
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del  9.1.2017 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Oggetto:  Approvazione del 1° SAL per  € 13.016,63  oltre IVA  per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

TRATTO DI FOGNATURA A SERVIZIO DELLE ABITAZIONI SITA IN LOCALITÀ “DUE PONTI 
CIG: Z4818E2859 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n 22 del 15/03/2011 è stato approvato il progetto esecutivo per 
la realizzazione di un tratto di fognatura a servizio delle abitazioni sita in località “Due Ponti”, progetto 
redatto dal Geom. Vittorio Meddi all’uopo incaricato;  

 
 Con determinazione a contrarre n. 8 del 25/02/2016 del responsabile del servizio tecnico si è stabilito 

di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi art. 125 co. 8 D.Lgs 163/2006 per 
l’appalto dei lavori di cui in oggetto attraverso la richiesta a n. 5 imprese a presentare offerta, 
scegliendo tra esse quella più conveniente per l’ente, approvando contestualmente la lettera di invito;  

 
CONSIDERATO che  

 con Determina Dirigenziale n°10 del 01/804/2016 in esito alle operazioni compiute la  gara è stata 
aggiudicata all’IMPRESA MARSI snl con sede in Nespolo (RI), via Roma 150 P.IVA 00895080570 per un 
importo contrattuale complessivo di € 15.892,11 di cui € 352,00 per oneri di sicurezza non soggetti al 
ribasso d’asta del 21,03%, così come risulta dal verbale di gara in data 21/03/2016 che prevede la 
riformulazione del Quadro Economico come di seguito: 
       A) LAVORI 

Per lavori al netto del ribasso     €   15.540,11 
Costi della sicurezza esenti da ribasso    €        352,00 

  Sommano      €   15.892,11 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sui lavori 22%       €     1.589,11 
Imprevisti       €     2.003,05 
Spese tecniche       €     5.000,00 
Cassa geometri 4%      €        200,00 
IVA 22%        €     1.818.05 
Collaudo amministrativo      €     1.000,00 
Rup         €        400,60 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO    €   27.902,92 
 

 che con Determina Dirigenziale n° 42 del 28.12.2016 è stata approvata la Variante migliorativa n°1 
prot. n° 1831 del 17/8/2016 a firma del Direttore dei Lavori Geom. Meddi con il QTE di seguito 
riportato: 
A) LAVORI 

Per lavori al netto del ribasso     €    22.881,88 
Deduzione ribasso del 21.03%     €      4.812,06 
Sommano        €    18.069,82 
Costi della sicurezza esenti da ribasso    €         700,00 



  Sommano      €    18.769,82 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Esecuzione Lavori a fattura     €     2.267,20 
Imprevisti       €     ----------- 
Spese tecniche       €     5.000,00  
Cassa geometri 4%      €        200,00 
IVA 20%        €     1.040,00 
IVA sui lavori 22%       €     1.876,98 
Rup         €        281,55 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO    €   29.435,55  
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 
VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTA la contabilità relativa al 1° SAL a tutto il 17/8/2016 per un importo di € 13.016,63 oltre IVA di legge di € 
1.301,66 per un importo  complessivo di € 14.318,30; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare il ° SAL a tutto il 17/8/2016 per un importo di € 13.016,63 oltre IVA di legge di € 1.301,66 

per un importo  complessivo di € 14.318,30, presentato dal Direttore dei Lavori geom. Vittorio Meddi; 
3. Di dare atto che la copertura finanziaria di detti lavori è prevista nei fondi di Bilancio comunale sul Cap. 

3415, codice meccanografico 09.04-2.03.03.03.999 Bilancio esercizio 2016 
 

 
Il responsabile dell’area Tecnica 

Arch. Stefano Petrucci 
       
 
 Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


